**واژگان کلیدی:** جهانی سازی، جهانی شدن، فلسفه فرج، فرجام تاریخ، فلسفه تاریخ، جهانی سازی پیامبرانه، جهانی سازی فیلسوفانه، جهانی سازی اقتدارگرایانه، امتناع جهانی سازی سکولار.

\* این مقاله در همایش «جهانی شدن» که در تاریخ ۷ و ۸ اردیبهشت ۱۳۸۳ خورشیدی (26,27. Apr. 2004) در مسکو برگزار شد، ارائه شده است.

\*\* عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی.

تاریخ دریافت: ۸۳/۲/۱۴ تأیید: ۸۳/۳/۱۱

در سرآغاز بحث، به صورت مقدمه مقاله، گذرا و کوتاه به چند نکته اشاره می‌کنم:

### یک. جهانی‌سازی، فرآیند یا ترفند؟

جهانی شدن\* آیا «فرایند» است یا «ترفند»؟